GGeneralmente nei casi di popolare un feudo od una ba-
ronia, era riconosciuto necessario dar delle terre per il pa-
scolo degli animali dei neo abitatori, accordar a questi di far
legna ad comburendum, ad domus edificandum el ad perticas
ef aratra faciendum. Erano appunto nelle terre comuni che

cid si permetteva (2). Quando nel bando di popolazione tah

(1} Pietro di Gregorio, il pin illustre feudista siciliano, del see, XVI,
nella sua opera De concessione foudi, P. 11, quaest. VIL, n. 20 dice:
« Prata, pascua, herbagia, nemora, montes, planilies, aquas, aquaram de-
cursis, molendina, venationes, vias et alin sita infea... finee fendi ut
omnia illa dicantur esse feudalia, maxime gi in privilegio concessionis
feudi reperiuntur expressa, prout communiter in privilegiis concessio-
num feudalium in hoe regono apponi consueverunt.. eum molendinis
quam illationem intelligo adiunetis declarationibus et limitationibus
predictis, nec non ea intelligo nisi forte predicta, sen aliqua ex eis fue-
rint concessa vassalli= futuriz venientibus ad habitandum feudum, seu
castrum Baronis, ul habeant prata pro eorum animalibus ad pascua
sumendum, vel nemora pro lignis comburendis vel domibus aedifican-
dig quia tum talia dicontur communda civiom habitantium in lerra ha-
ronis, De eius territorio arg. 1. pupillus § territorium f. de verb. signi-
ficatione. Et non possunl per baronem, nec elus successorem revocari,
guia transeunt in contractum; propterea super his consueverant confisi
capituls inter baronem et vassallos suos, vel eorum sindicos ad hoe de-
putatoss. Appunto per tali coneessioni baronali fatte in quel periodo
il Muta ritenne che 'origine di tali commeunia fosse dovuto esclugiva-
mente alla largizione dei baroni. Cfr. del MouTa il commento al cap, XXXI.

(2 Cir. Savvioul, Le eolonissasioni in Sieilia ned gee, XVIie XVIL
Contributo alla storia della proprieta in Vierfeljahrschrift social und
Wirtechafl Zeitsch., 1. (1908), pag. 70 e seg. | medesimi risultati dei suoi
studi eapose nell’altro suo lavoro Il willanaggio, op. eil., pag. 324 e seg,
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concessioni non si trovavano, erano allora richieste coi ca-
pitoli che presentavano i sindaci dei vassalli (1).

Con tutti questi allettamenti si aveva una maggiore af-
fluenza di agricoltori 13 dove pill vantaggiose erano le con-
cessioni.

I baroni seeglievano per la fondazione del paese la lo-
calitd : preferivano i terreni argillosi ¢ marnosi, ove per la
mobilita del terreno non allignava aleuna vegetazione, e le
terre improduttive circostanti venivano date per comuni. Pe-
ro molto spesso dove la qualitd dei terreni superficiali era
buona per la produttivitd, dove le acque potabili vicine al-
I'abitato non scarseggiavano, si verificava un maggior affluire
di popolazione nuova (2), attratta dalla fertilitd della terra,
dalla cultura che si intensificava pili facilmente, formandosi
le chiuswre o chiuse , piccole proprietd ricevute a censo, e
eoltivate a vigneti, oliveti, mandorleti frutteti, o, dove abbon-
dava 'acqua, a giardini ed orlaggi